
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  17 ноября    2014 г.                                №  1114
г.  Алапаевск

О дополнительных мерах по  профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению,

учету и организации индивидуальной профилактической работы в
отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально
опасном положении, на территории  муниципального образования

Алапаевское

В  соответствии   с Федеральным  законом  от  24  июня  1999  года
№  120-ФЗ  «Об  основах  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних»,  Федеральным законом от 24 июля
1998  года  № 124-ФЗ «Об основных  гарантиях  прав  ребенка  в  Российской
Федерации», Законом Свердловской области от 28 ноября 2001 года № 58-ОЗ
«О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Свердловской  области»,  постановлением  Правительства  Свердловской
области от 26 марта 2004 года № 206-ПП «Об утверждении примерных форм
документов  персонифицированного  учёта  несовершеннолетних  и  семей,
находящихся в  социально опасном положении,  и  порядка их заполнения  в
Свердловской области», а также во исполнение решения Областной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав от 26 июня 2014 года № 21
«Об утверждении порядка выявления и учёта детей, подлежащих обучению в
образовательных организациях, расположенных на территории Свердловской
области,  с  целью  получения  ими  обязательных  уровней  образования»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 

1. Утвердить: 
          1.1. Порядок действий образовательных организаций муниципального
образования  Алапаевское  в  отношении  несовершеннолетних,  не
посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительной
причине (Приложение № 1);

http://docs.cntd.ru/document/901713538
http://docs.cntd.ru/document/901713538
http://docs.cntd.ru/document/901713538
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/901737405


2

         1.2. Порядок действий муниципальных образовательных организаций
при  проведении  индивидуальной  профилактической  работы  в  отношении
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении,
проживающих  на  территории  муниципального  образования  Алапаевское
(Приложение № 2);
          1.3.  Форму акта обследования  семейно-бытовых условий жизни
(Приложение № 3);

1.4.  Форму  карты  индивидуально-профилактической  работы  с
несовершеннолетним,  не  посещающим  образовательную  организацию
(Приложение № 4).

2.  Управлению  образования  Администрации  муниципального
образования Алапаевское:

2.1.  Провести анализ  организационной и  профилактической работы с
несовершеннолетними,  не  посещающими  образовательные  организации  по
неуважительной  причине,  а  также  их  родителями  (законными
представителями) и принять дополнительные меры по возвращению детей в
образовательные организации;

2.2.  Вести  персонифицированный  учёт  несовершеннолетних,  не
посещающих  или  систематически  пропускающих  по  неуважительным
причинам занятия в образовательных организациях,  несовершеннолетних и
семей, находящихся в социально опасном положении;

2.3.  Ежемесячно,  в  срок до 1 числа предоставлять  в Администрацию
Восточного управленческого  округа  информацию о несовершеннолетних, не
посещающих образовательные организации по неуважительным причинам по
установленной форме (Приложение № 5).

3.Руководителям муниципальных образовательных организаций:
3.1.  В срок до  1  декабря  2014 года  назначить  ответственных лиц по

вопросам  профилактики  девиантного  поведения,  профилактики
правонарушений  среди  несовершеннолетних,  выявлению
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении
и ведению персонифицированного учёта;

3.2.  Активизировать  индивидуально  профилактическую  работу  с
подростками и семьями, находящимися в социально опасном положении и в
трудной  жизненной  ситуации  согласно  утверждённому  порядку  действий
(Приложение № 2);

3.3. Включить в планы работы с несовершеннолетними и родителями на
2015  год  мероприятия  социально-правовой,  социально-педагогической  и
медико-психологической направленности;

3.4.  Информировать  территориальную  комиссию  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Алапаевского  района  о
несовершеннолетних и семьях находящихся в социально опасном положении,
согласно утвержденному порядку дейсвий; 

3.5.  Ежемесячно,  в  срок  до  30  числа,  предоставлять  в  Управление
образования  Администрации  муниципального  образования  Алапаевское
информацию   о  несовершеннолетних,  не  посещающих  образовательные



3

организации по неуважительным причинам и совершивших правонарушения,
по установленной форме (Приложение №5);

3.6.  Заключить  соглашения  с  органами  и  учреждениями  системы
профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  о
взаимодействии и предоставлении информации.

4.  Организационному  отделу  Администрации  муниципального
образования   Алапаевское   опубликовать  настоящее  постановление  в
газете  «Алапаевская  искра»  и  разместить  на  официальном  сайте
муниципального образования  Алапаевское.

5.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на
заместителя главы Администрации муниципального образования Алапаевское
Н.К.Михайлову.

Глава Администрации 
муниципального образования
Алапаевское                                                                                               К.И.Деев



Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального образования
Алапаевское

от 17 ноября 2014 года № 1114

Порядок действий
образовательных учреждений муниципального образования

Алапаевское при  не посещении или систематических  пропусках
занятий несовершеннолетними по неуважительной причине

1 Выявление несовершеннолетних,  не посетивших  образовательные учтреждения
(не более 10 дней) или систематически пропустивших (в течение одного месяца)

без уважительной причины  учебные занятия

 
2 Обследование  условий  проживания  и  воспитания  несовершеннолетнего  и

составление акта обследования условий жизни (Приложение  № 3): 
Беседы с родителями и с несовершеннолетним о необходимости получения 
образования

3 Если несовершеннолетний не приступил к занятиям через 10 дней, то
осуществляется  постановка его на внутришкольный учёт

В течение 1 месяца проводится работа по возвращению ребёнка в образовательное
учреждение (составление индивидуального плана (Приложение № 4), работа совета
профилактики,   посещение  на  дому,  работа  с  родителями  с   привлечением
общественных  организаций,  главы  сельской  (поселковой)  администрации
Администрации  муниципального  образования  Алапаевское,  субъектов
профилактики)

Через 1 месяц
4 Предоставление характеристики на

несовершеннолетнего и ходатайства о
привлечении родителей к

административной ответственности по
ст.5.35., ч.1. КоАП Российской

Федерации в ПДН

Предоставление информации о
проделанной работе   в Управление

образования Администрации
муниципального образования

Алапаевское по утверждённой форме
(Приложение  № 5)

одновременно

5 Подразделение по делам
несовершеннолетних ММО МВД

России «Алапаевский»

Управление образования Администрации
муниципального образования Алапаевское

Составление протокола о
привлечении родителей к

административной
ответственности по ст.5.35., ч.1.
КоАП Российской Федерации

Постановка на учёт несовершеннолетнего
взаимодействие с образовательным

учреждением и субъектами профилактики

          



6 Территориальная комиссия
Алапаевского района по делам

несовершеннолетних и защите их
прав

Принятие решения,
составление плана действий

5



Приложение № 2
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
Алапаевское

от 17 ноября 2014 года № 1114

Порядок действий
образовательных учреждений муниципального образования

Алапаевское при организации индивидуальной профилактической
работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в

социально опасном положении

1 Выявление несовершеннолетних, подвергшихся насилию или  проживающих в
условиях, представляющих угрозу их жизни или здоровью, либо препятствующих
их нормальному воспитанию, в течение суток с момента выявления,  направляют

информацию  в отдел внутренних дел района и в Управление образования
Администрации муниципального образования Алапаевское;

 

2 В течение суток с момента
выявления, по телефону и 
в письменном виде 
направить информацию в

ПДН ММО МВД России 
«Алапаевский»

3 В течение 3-х дней: 
Заполнить индивидуальную 
карту, несовершеннолетнего
и семьи,  находящихся в 
социально-опасном 
положении (форма № 1, 2), и
отправить в ТКДНиЗП 
Алапаевского района

  

2 Подразделение
по делам

несовершенноле
тних ММО
МВД России

«Алапаевский

Территориальная 
комиссия 
Алапаевского района 
по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

4 В течение 10 дней 
образовательное учреждение 
разрабатывает программу 
реабилитации на основании 
обследования условий жизни 
несовершеннолетнего  и (или) 
семьи - составить  Акт 
обследования (Приложение 3).

Предусмотреть в программе
-   работу с родителями 
-  услуги психолога
-вовлечение
несовершеннолетнего  
во внеурочную деятельность

Проведение
расследования

Принятие решения о 
постановке на учёт, 
составление плана 
действий

5 Управление образования     Администрации
 Муниципального образования Алапаевское

Постановка на учёт несовершеннолетнего,
взаимодействие с образовательными учреждениями и

субъектами профилактики

6



Приложение № 3
к постановлению Администрации

муниципального образования 
Алапаевское

от 17 ноября 2014 года № 1114

АКТ
обследования семейно-бытовых условий жизни

от_________20__г.                                                                   ________________________
                                                                                                (село, деревня)

Комиссия в составе:___________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Провела обследование жилищно-бытовых условий проживания ______________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего, семьи, состоящей на профилактическом учете в ПДН)
Проживающей(его) по адресу:__________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Цель обследования: Установить, созданы ли условия для нормальной 
жизнедеятельности и воспитания  несовершеннолетних  членов семьи;  выявить 
факторы негативного влияния.

Обследованием  установлено:
1. Семья  состоит из _____ человек: перечислить: мать, отец и др. члены семьи (указать 
ФИО, дату рождения, занятость)
1.___________________________________________________________________________ 
2___________________________________________________________________________ 
3____________________________________________________________________________
4____________________________________________________________________________
5____________________________________________________________________________
6___________________________________________________________________________
2. Общий доход семьи всех проживающих родственников: (указать, из чего 
складывается): 
______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
3. Занимаемая жилая площадь:__________________________________________________
 (Краткая характеристика дома: каменный, деревянный, ветхий, аварийный);                
_____________________________________________________________________________
  ( Комната-сухая, светлая,  изолированная, проходная, подвальная, сыра; отдельная квартира - указать к-во комнат  и т.д.)  
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
4. Санитарное состояние квартиры в момент посещения _____________________________
_______________________________________________________________________________
5. Сведения о поведении родителей (или лиц их  заменяющих), взрослых членов семьи в 
момент посещения и со слов соседей:______________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

7



_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
6. Моральный климат в семье:____________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
7.Выполнение родителями (или лицами, их заменяющими) обязанностей по воспитанию, 
содержанию, обучению детей_____________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______
8. Условия для проживания и воспитания детей (место для сна, подготовки уроков, наличие одежды и обуви по 
сезону, наличие продуктов, приготовленной пищи, наличие игр и игрушек, книг, мебели, бытовой техники, дров  и т.д.)

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 
9. Наличие   огорода (площадь), сада,  хозяйства_____________________________________
_______________________________________________________________________________
 10. Внешний вид ребенка (детей) при посещении _______________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________  

11.  Выводы:____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
12. Предложения: (  о снятии с учета, о привлечении к административной ответственности и др.)    

___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________
________________________________________________________________
 Члены комиссии          _____________________              (_________________) 
                                   _____________________               (_________________)
                                   _____________________                (________________)

             

8



Приложение № 4
к постановлению Администрации

муниципального образования 
Алапаевское

от 17 ноября 2014 года № 1114

Образовательное учреждение____________________________________

ИНДИВИДУАЛЬНО – ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА
С  несовершеннолетним _____________________________________
дата рождения______________________________________________
адрес проживания___________________________________________
период ____________________________________________________
ответственный______________________________________________
дата постановки на учет______________________________________
дата снятия с учета__________________________________________

№ Проводимые мероприятия Срок
проведения

Ответственные Отметка о
выполнении

9



10



Приложение № 5
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
Алапаевское

от 17 ноября 2014 года № 1114

Информация о детях школьного возраста, не посещающих  образовательные учреждения по неуважительной причине
Управления образования Администрации муниципального образования Алапаевское 

                                                                 по состоянию на______________2014года.

№
п\п

МО Ф.И.О. Дата
рождения

Адрес Соц.
статус

ОУ Класс Дата
последнего
посещения

Основные
причины

непосещения

Ответственные
от  ОУ МО за
возвращение 
ученика в ОУ

Принимаемые меры

                     

Руководитель:
исп. 



Информация
о детях школьного возраста, не посещающих образовательные учреждения по неуважительной причине 

(по состоянию на______________2014 г.)
______________________________________________________

Образовательное учреждение

МОУ
не посещающие 1-4 класс не посещающие 5-9 класс

старше 15 лет, не имеющие 
основного общего образования

от 15 до 18 лет, не имеющие 
среднего (полного) общего 
образования

вс
ег

о

ук
аз

ат
ь 

вс
е

 п
ри

ч
и

н
ы

принимаемые меры,
используемы формы

получения
начального общего

образования (указать
все формы) вс

ег
о

ук
аз

ат
ь 

вс
е

 п
р

и
ч

и
н

ы

принимаемые меры,
используемые формы
получения начального

общего образования
(указать все формы)

1 - 4
кл.

5 - 9
кл.

принимаемые
меры,

используемые
формы

получения
начального

общего
образования
(указать все

формы)

вс
ег

о

ук
аз

ат
ь 

вс
е

 п
р

и
ч

и
н

ы

принимаемые
меры,

используемые
формы получения
начального общего

образования
(указать все

формы)

вс
ег

о

вс
ег

о

Руководитель:

исп. 

12



13


